_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 1

DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 19/04/2017. 2

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às 15h20min, nesta 3

cidade de Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste 4

Conselho com as seguintes presenças: Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Presidente do 5

CORECON), Dorgilan Rodrigues da Cruz (Vice-Presidente do CORECON), Gilson de 6

Castro Moura, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Fernando Batista Galvão de Barros, 7

Antônio de Lisboa Lopes de Araújo, Valmir Martins Falcão Sobrinho. O conselheiro Federal 8

Pedro Andrade de Oliveira e eu, Maria do Espírito Santo, que secretariei os trabalhos. A 9

Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 10

1.1 Leitura e Aprovação da ata da sessão anterior.   Em votação foi aprovada por 11
unanimidade; 2. Correspondências - 2.1 COFECON: Ofício Circular nº 12

51/2017/COFECON, de 03/04/2017 - Assunto: Desafio Quero Ser Economista 2017; Ofício 13

Circular nº 53/2017/COFECON, de 31/03/2017 - Assunto: Solicita levantamento de dados 14

junto às instituições de Ensino Superior; Ofício Circular nº 57/2017/COFECON, de 15

04/04/2017 - Assunto: Encaminha Ofício nº 599/17 – Presidência. Retorno do Corecon-RJ à 16

cobrança compartilhada; Ofício Circular nº 58/2017/COFECON, de 06/04/2017 - Assunto: 17

Retificação do Ofício Circular n°57/2017/COFECON; Ofício Circular nº 61/2017/COFECON, 18

de 06/04/2017 - Assunto: Encaminha Resolução nº 1.970/2017 - Altera e atualiza o Manual 19

de Procedimentos Contábeis e Financeiros do Sistema COFECON/CORECONs; Ofício 20

Circular nº 62/2017/COFECON, de 10/04/2017 - Assunto: Consulta a respeito a atividade de 21

fiscalização nos Conselhos Regionais; Ofício Circular nº 63/2017/COFECON, de 22

11/04/2017 - Assunto: Jogo Universidades – VII Gincana Nacional de Economia; Ofício 23

Circular nº 64/2017/COFECON, de 12/04/2017 - Assunto: Cartilha – VI Gincana Nacional de 24

Economia; Ofício nº 315/2017/COFECON, de 10/04/2017 - Assunto: Pendência no valor de 25

R$ 1.021,55 – Prestação de contas; 2.2. RECEBIDAS – OUTRAS: Ofício nº599/2017, 26

04/04/2017 – Nota – exortação dos Conselheiros Federais; 2.3. EXPEDIDAS: Ofício nº 27

016/2017, indicação do nome da Pres.Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, para interagir 28

com o Grupo de Trabalho – Mulher Economista; Ofício nº 017/2017, 04/04/2017, assunto: 29

Solicita levantamento de dados junto às instituições de Ensino Superior- UPPI; Ofício nº 30

018/2017, de 07/04/2017, assunto: Solicita levantamento de dados junto às instituições de 31

Ensino Superior – campos Parnaíba; Ofício nº 019/2017, de 11/04/2017, Assunto: Reenvio 32

de Comprovante de pagamento de cota parte devidas para o COFECON; Ofício nº 33

020/2017, de 11/04/2017, Assunto: Envio de malotes de carteiras. III. ORDEM DO DIA: 3.1. 34

Plano de Fiscalização 2017 – O Conselheiro Dorgilan fez a apresentação do plano de 35

fiscalização, mas ficou definido que o mesmo fará uma apresentação mais detalhada aos 36

conselheiros em outra data. Na oportunidade a presidente disse que será feito um mutirão 37

para dá andamento aos processos de fiscalização que estão parados. 3.2. ESTATUTO DO 38

CORECON ACADÊMICO DE PARNAÍBA. A presidente apresentou e colocou para votação 39

a minuta do Estatuto do CORECON Acadêmico-PBA. Colocado em votação o mesmo foi 40

aprovado por unanimidade pelo plenário. 3.3. Reajuste de salário de funcionárias – A 41

Comissão de Tomada de contas apresentará parecer somente na próxima reunião 42

extraordinária, agendada para o dia 26 de abril, próxima quarta-feira. IV. INFORMES DA 43

PRESIDENTE:  A presidente informou que neste sábado (22) acontece a primeira ação do 44

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

projeto Feira de Turismo Rural na Praça da Cacimba Velha. A iniciativa é da Associação de 45

Empreendedores de Turismo Rural (ASETUR) e tem como objetivo mudar a realidade 46

econômica da região aproveitando as potencialidades locais para promover um ciclo 47

virtuoso de crescimento econômico. A mesmsa falou da sua participação da realização do 48

evento, ao tempo em que convidou aos conselheiros para também estarem presentes, 49

representando o CORECON. Confirmaram presença os conselheiros Fernando Galvão, 50

Gilson Castro, Pedro Andrade e José Manuel Moedas. A presidente delegou ao Cons. 51

Fernando que providenciasse a confecção de um banner do CORECON para exposição na 52

ocasião. V. INFORMES/SUGESTÕES DOS CONSELHEIROS. O conselheiro Gilson 53

sugeriu que as notas publicadas no site fossem mais abertas. O conselheiro Fernando 54

acrescentou que o site do CORECON é muito fechado, que o Conselho está precisando de 55

uma plataforma mais moderna. Por fim a presidente solicitou que os conselheiros 56

trouxessem uma Nota técnica, na próxima reunião, conforme já havia sugerido, em outras 57

plenárias. A presidente ratificou da proposta de realização de um debate no Café e 58

Economia no dia 19 de maio de 2017 e solicitou que os conselheiros enviassem sugestões 59

de temas para discussão na ocasião. VI. PROCESSOS. 6.1. REGISTRO ATIVO COM 60

DESCONTO. Foram HOMOLOGADOS: Requerente: José Duarte Baluz, proc. N°. 61

031/2017AD, Registro n°. 026, relator: José Manuel Moedas; Requerente: Maria Teles 62

Veras Pontes e Silva, proc. N°. 036/2017AD, Registro n°. 230 – relator: Valmir Falcão. 6.2. 63

PEDIDO DE CANCELAMENTO. Requerente: Geraldo Ferreira de Oliveira, proc. N°. 64

006/2017C, relator(a): Fernando Galvão que opinou pelo deferimento, em votação o 65

plenário sugeriu que fosse feito diligencia. A presidente falou da necessidade da realização 66

da uma reunião extraordinária para despachos dos demais processos não apresentados 67

nesta plenária, com isso ficou agendada para dia 26 (quarta-feira), ficando os conselheiros 68

já convocados. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de 69

todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a 70

presente ata, que vai assinada por mim, e pela Presidente, Teresina, 19 de abril de 2017. 71

  72

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva Maria do Espírito Santo G.O.Silva
Presidente Secretária da Sessão

 73

Digite o texto aqui